
 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 38 del 17-09-2025 
Pag. 1 di 4 

 

 

Comune di Conca Casale 

Provincia di Isernia 
_________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
n. 38 del 17-09-2025 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE "KIT NASCITA" VOLTO AL SOSTEGNO DELLA NATALITA'. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 
Nell’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese Settembre alle ore 17:30, si è riunita la Giunta 
Comunale, all’appello nominale risultano: 
 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
PRETE RICCARDO SINDACO X   

NERI DANILO VICE SINDACO X   

ZULLO PIETRO ASSESSORE X   

  3 0 
 

Presiede la seduta il SINDACO DOTT. RICCARDO PRETE. 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO DOTT. CIRO GIARDINETTO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il SINDACO DOTT. RICCARDO PRETE, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento inserito all'ordine del giorno. 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visti i pareri allegati in ordine alla regolarità tecnica- amministrativa e contabile espressi dai responsabili dei 
servizi interessati ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 38 del 17-09-2025 
Pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti gli indirizzi europei (Strategia 2021-2024 e Child Guarantee) e nazionali (l. n.46 aprile 2021, Piano 
Nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo sviluppo di soggetti in età evolutiva, maggio 
2021) che sono orientati a concepire i bambini come un valore sociale e un investimento sul futuro definendo 
iniziative volte al sostegno delle famiglie con figli; 

Premesso che: 

- Il Comune di Conca Casale in un’ottica sociale, finalizzata al sostegno alla natalità attraverso azioni 
concrete a beneficio delle famiglie, per far fronte alle spese derivanti dalla nascita e/o adozione di 
un figlio, intende istituire un bonus volto all’acquisto di un kit nascita; 

- il Comune di Conca Casale da anni registra un calo demografico con conseguente progressivo 
spopolamento; 

- l’Amministrazione Comunale ritiene necessario adottare politiche attive di sostegno alla natalità, per 
favorire la permanenza e l’insediamento di giovani famiglie nel territorio; 

Considerato che: 

- il “Kit nascita” rappresenta un aiuto concreto alle famiglie dei nuovi nati, contribuendo a sostenere 
le prime spese e rafforzando il senso di appartenenza alla comunità locale; 

- l’iniziativa rientra fra le funzioni di promozione sociale attribuite ai Comuni dall’art. 3 e 13 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) e dell’art. 48, comma 2 del medesimo TUEL, la Giunta è 
competente ad adottare atti di indirizzo e programmi di intervento; 

Considerato altresì che la promozione di iniziative rivolte alla fascia della popolazione da 0-3 anni è motivata 
dell’importanza del benessere nei primi anni di vita per una crescita sana e equilibrata dal punto di vista 
psico-fisico, così come accertato dalle scienze pedagogiche, psicologiche, sociologiche e dalle neuroscienze. 
Infatti le cure che un bimbo riceve fin dalla nascita, le relazioni che instaura e le esperienze che può fare già 
nei primi tre anni di vita saranno tasselli fondamentali del suo sviluppo cognitivo, emotivo e sociale; 

 

 

DELIBERA 

1. Di approvare l’intervento denominato “Kit nascita – Incentivo alla natalità e contrasto allo spopolamento”, 
destinato ai bambini nati nel 2025 residenti nel Comune di Conca Casale.  

2. Di stabilire che a ciascun neonato venga consegnato – a richiesta - un kit di prodotti per la prima infanzia 
del valore di € 150,00, acquistato dal Comune. 

3. Di approvare l’allegato modulo di richiesta del “Kit nascita - Incentivo alla natalità e contrasto allo 
spopolamento”, da consegnare al Comune entro 3 mesi dalla nascita del bambino. 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la predisposizione della determinazione a contrarre 
per l’acquisto dei kit, con affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023. 

5. Di incaricare l’Ufficio Anagrafe della raccolta delle domande e della consegna dei kit, nel rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali (Reg. UE 2016/679 – GDPR). 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 38 del 17-09-2025 
Pag. 3 di 4 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 150,00 € graverà sul capitolo di bilancio 1615 esercizio 
2025, dando mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti contabili. 

 



 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 38 del 17-09-2025 
Pag. 4 di 4 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

DOTT. RICCARDO PRETE DOTT. CIRO GIARDINETTO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 
 IL SEGRETARIO 
 DOTT. CIRO GIARDINETTO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



 

 

Comune di Conca Casale 

Provincia di Isernia 
_________________________________ 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

Proposta di deliberazione di DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 49 del 18-09-2025 

 
Ufficio:SINDACO 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE "KIT NASCITA" VOLTO AL SOSTEGNO DELLA NATALITA'. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMINISTRATIVA DEL PROPONENTE 
(ex art.49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
Si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Conca Casale, lì 17-09-2025 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DOTT. RICCARDO PRETE 

_________________________________________ 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



 

 

Comune di Conca Casale 

Provincia di Isernia 
_________________________________ 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

Proposta di deliberazione di DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n. 49 del 18-09-2025 

 
Ufficio:SINDACO 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE "KIT NASCITA" VOLTO AL SOSTEGNO DELLA NATALITA'. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ex art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
 
 
Si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità contabile: 
 
Favorevole 
 
 
 
 
Conca Casale, lì 17-09-2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
DOTT. RICCARDO PRETE 

_________________________________________ 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



 

 

Comune di Conca Casale 

Provincia di Isernia 
_________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 
 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Registro Generale 
n. 38 del 17-09-2025 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE "KIT NASCITA" VOLTO AL SOSTEGNO DELLA NATALITA'. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune dal 25-09-2025 per 
giorni 15 consecutivi. 
 
 
Conca Casale, lì 25-09-2025 
 
 
 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. CIRO GIARDINETTO 

_________________________________________ 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 



Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17/09/2025 

MODULO DI RICHIESTA "KIT NASCITA" 
COMUNE DI CONCA CASALE 

 

DOMANDA DI ASSEGNAZIONE “KIT NASCITA” 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________ 

nato/a a __________________________ il __________________ 

residente in Conca Casale, via _______________________________ n. ____ 

C.F. ____________________________ 

 

in qualità di:  ☐ madre   ☐ padre   ☐ tutore legale del minore 

 

CHIEDE 

ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17/09/2025, l’assegnazione del “Kit 

nascita” previsto per i bambini nati nell’anno 2025. 

 

Dati del neonato/a: 

- Cognome e Nome ________________________________________ 

- Nato/a a ________________________ il ___________________ 

- Iscritto/a all’Anagrafe del Comune di Conca Casale in data _______________ 

 

Dichiara: 

- di essere residente nel Comune di Conca Casale alla data della nascita del minore; 

- di essere consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci (art. 76 

D.P.R. 445/2000). 

 

Allega: 

☐ Copia documento d’identità del richiedente 

☐ Copia atto di nascita o certificato anagrafico 

 

Con la presente autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE 2016/679 

per le sole finalità del presente procedimento. 

 

Conca Casale, _______________ Firma _____________________________ 


